

- ❖ कटक में 80 वीं राष्ट्रीय टेबल टेनिस चैम्पियनशिप शुरू हुई
- ❖ नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला शुरू
- ❖ पाकिस्तान की प्रांतीय सरकार ने पंज तीरथ हिंदू धार्मिक स्थल को राष्ट्रीय धरोहर
- ❖ इंडिया फार्मा और इंडिया मेडिकल डिवाइस 2019 का बंगलुरु में आयोजन
- ❖ 6वां 'वीमेन ऑफ़ इंडिया ऑर्गेनिक फेस्टिवल'

- पाकिस्तान की खैबर पख्तूनख्वा (केपी) प्रांतीय सरकार ने उत्तरी पश्चिमी पाकिस्तान के पेशावर में पंज तीरथ के प्राचीन हिंदू धार्मिक स्थल को राष्ट्रीय धरोहर घोषित किया है। केपी के पुरातत्व और संग्रहालय निदेशालय ने केपी एंटीक्विटीज एक्ट 2016 के तहत एक अधिसूचना जारी कर पंज तीरथ पार्क में स्थित भूमि को राष्ट्रीय धरोहर घोषित किया है।
- The Khyber Pakhtunkhwa (KP) provincial government of Pakistan has declared the ancient Hindu religious site of Panj Tirath in Peshawar of North Western Pakistan as national heritage. The Directorate of Archaeology and Museums of KP has issued a notification under the KP Antiquities Act 2016 declaring the land in the Panj Tirath Park as a heritage site.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने झारखंड के पलामू में 2500 करोड़ रुपये की उत्तर कोयल (मंडल डैम) परियोजना के पुनरुद्धार और कन्हार स्टोन पाइपलाइन सिंचाई प्रणाली की आधारशिला रखी। मंडल बांध परियोजना से झारखंड और बिहार में लगभग एक लाख 11 हजार हेक्टेयर कृषि भूमि को सिंचाई की सुविधा मिल सकेगी और 24 मेगावाट बिजली का उत्पादन भी होगा।
- Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of revival of North Koel (Mandal Dam) project amounting to Rupees 2500 crore and Kanhar Stone Pipeline irrigation system at Palamu in Jharkhand. The Mandal Dam project will help around one lakh 11 thousand hectares of agricultural land in Jharkhand and Bihar to get irrigation facilities and 24 MW of electricity will also be produced.
- 27 वां नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला प्रगति मैदान में शुरू होगा। मानव संसाधन विकास मंत्री प्रकाश जावड़ेकर 9 दिवसीय वार्षिक कार्यक्रम का उद्घाटन करेंगे। इस वर्ष का विषय 'रीडर्स विद स्पेशल नीड्स' है। मेले के लिए ऑल इंडिया रेडियो, रेडियो पार्टनर है। महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती को चिह्नित करने के लिए, महात्मा गांधी की पुस्तकों की विशेष पुस्तक प्रदर्शनी होगी। मेले में 1350 से अधिक स्टॉल पर 600 से अधिक प्रकाशक पुस्तकों का प्रदर्शन करेंगे।
- The 27th New Delhi World Book Fair will begin at Pragati Maidan. Human Resources Development Minister Prakash Javadekar will inaugurate the 9-day annual event. The theme of this year is 'Readers with Special Needs'. All India Radio is the radio partner for the fair. To mark Mahatma Gandhi's 150th birth anniversary, there will be special book exhibition of books on and by Mahatma Gandhi. More than 600 publishers will display books at more than 1350 stalls at the fair.
- 31.12.2018 को, देश के 35 राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों में 4677 प्रधानमंत्री भारतीय जन योजना (PMBJP) केंद्र कार्यशील हैं। PMBJP को फार्मास्युटिकल विभाग, रसायन और उर्वरक मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा सभी को सस्ती कीमत पर गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाएं उपलब्ध कराने के उद्देश्य से लॉन्च किया गया था। इस योजना के तहत, अच्छी गुणवत्ता की अनब्रांडेड जेनेरिक दवाएं प्रधानमंत्री भारतीय जन योजना (PMBJP) केंद्र नामक आउटलेट के माध्यम से उपलब्ध कराई जाती हैं।
- As on 31.12.2018, 4677 'Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Pariyojana' (PMBJP) Kendras are functional in 35 States/UTs of the country. PMBJP was launched by the Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers, Government of India with an objective of making available quality generic medicines at affordable prices to all. Under this scheme, unbranded generic medicines of good quality are made available through outlets called PMBJP Kendras.



- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने MSMEs द्वारा सामना की जा रही विभिन्न चुनौतियों पर गौर करने और उन्हें फिर से जीवंत करने के तरीके और उपाय सुझाने के लिए एक विशेषज्ञ समिति का गठन किया है। आठ सदस्यीय समिति की अध्यक्षता यूके सिन्हा करेंगे। समिति के अन्य सदस्य राम मोहन मिश्रा, पंकज जैन, पीके गुप्ता, अनूप बागची, अभिमान दास, शरद शर्मा और बिंदू अनंत हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) has formed an expert committee to look into the various challenges being faced by MSMEs and suggest ways and measures to rejuvenate them. The eight member committee will be chaired by UK Sinha. The other members of the committee are Ram Mohan Mishra, Pankaj Jain, PK Gupta, Anup Bagchi, Abhiman Das, Sharad Sharma, and Bindu Ananth.
- राष्ट्रीय उद्यमिता पुरस्कार 2018, उत्कृष्ट युवा पीढ़ी के उद्यमियों को पहचानने और सम्मानित करने के उद्देश्य से, और जिन्होंने उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण में बहुत योगदान दिया है, उन्हें आज वाणिज्य और उद्योग और नागरिक उड्डयन मंत्री श्री सुरेश प्रभु और कौशल विकास और उद्यमिता के लिए राज्य मंत्री श्री अनंतकुमार हेगड़े द्वारा प्रस्तुत किया गया। राष्ट्रीय उद्यमिता पुरस्कारों के तीसरे संस्करण में, इस वर्ष, कुल 43 पुरस्कार प्रस्तुत किए गए, जिसमें विभिन्न क्षेत्रों में युवा उद्यमियों के लिए 39 अवार्ड्स और उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र बिल्डर्स के लिए 4 अवार्ड्स शामिल हैं।
- National Entrepreneurship Awards 2018, aimed at recognizing and honoring outstanding young first-generation entrepreneurs and those who have contributed immensely in building the entrepreneurship ecosystem, were presented here today by the Minister of Commerce and Industry & Civil Aviation Shri Suresh Prabhu and the Minister of state for Skill Development and Entrepreneurship Shri Ananthkumar Hegde. In this third edition of National Entrepreneurship Awards, this year, a total of 43 awards were presented, including 39 awards for Young Entrepreneurs in different sectors and 4 awards for Entrepreneurship Ecosystem Builders.
- 80 वीं राष्ट्रीय टेबल टेनिस चैंपियनशिप कटक के जवाहरलाल नेहरू इंडोर स्टेडियम में शुरू हुई। मेगा चैंपियनशिप में देश के विभिन्न हिस्सों के 550 खिलाड़ियों सहित 35 टीमों में भाग ले रही हैं। कॉमनवेल्थ गेम्स और एशियाई खेलों में पदक विजेता मनिका बत्रा, शरथ कमल, मधुरिबा पाटकर, ओलंपियन अंकिता दास जैसे वरिष्ठ खिलाड़ी कुछ प्रमुख खिलाड़ी हैं जो इस आयोजन के दौरान सुर्खियों में रहेंगे। ओडिशा स्टेट टेबल टेनिस एसोसिएशन (OSTTA) 18 साल के अंतराल के बाद चैंपियनशिप की मेजबानी कर रहा है। इस आयोजन का समापन 9 जनवरी को होगा।
- The 80th National Table Tennis Championship began at Jawaharlal Nehru Indoor Stadium in Cuttack. As many as 35 teams, including 550 players from different parts of the country are participating in the mega championship. Medal winners at Commonwealth Games and Asian Games Manika Batra, Senior players like Sharath Kamal, Madhuriba Patkar, Olympian Ankita Das are some of the key players who will be in the limelight during the event.
- महिला और बाल विकास मंत्रालय, चंडीगढ़ की लेइसर घाटी में 12 से 14 जनवरी, 2019 तक 6 वें 'महिला भारत जैविक महोत्सव' की मेजबानी करेगा, जो कि पशुपालकों के दूर-दूर के हिस्सों से जैविक क्षेत्र में महिला किसानों और उद्यमियों को मनाने और बढ़ावा देने के लिए होगा।
- The Ministry of Women and Child Development will be hosting the 6th 'Women of India Organic Festival' from 12th to 14th January, 2019, at Leisure Valley in Chandigarh, to celebrate and promote women farmers and entrepreneurs in the organic sector from the remotest parts of India.